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A través de medios remotos de comunicación electrónica, siendo las 10:14 

horas del día 19 de julio de 2023, de conformidad con lo dispuesto por los 

artículos 26 Bis y 27 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público, se desarrolló a través de medios electrónicos de 

comunicación y en la plataforma Compranet la presente acta con la 

participación de los servidores públicos cuyos nombres y cargos aparecen al 

final de la misma, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la 

convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los 

artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 fracción II del Reglamento de la 

Ley (en adelante el Reglamento), así como lo previsto en los numerales 5 y 5.1 

de la convocatoria del presente procedimiento. 

 

Este acto es presidido por la C.P. Adela Mora Hernández, Directora de 

Administración y Finanzas, en apego a lo dispuesto en el Apartado V., numeral 

15 de las Políticas, Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Instituto Nacional de Lenguas Indígenas. 

 

Quien preside el presente acto, fue asistido por los representantes de la 

Dirección de Comunicación Social y Enlace a quienes corresponde solventar 

las preguntas de carácter técnico; y por el representante del área contratante, 

el Coordinador de Recursos Materiales y Servicios Generales, a quien 

corresponde solventar las preguntas de carácter administrativo; servidores 

públicos cuyos nombres y cargos aparecen al final de la presente acta. 

 

1.- DESARROLLO DEL ACTO: 

Quien presidió el acto, dio inicio señalando que se recibieron en tiempo y 

forma, de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, los acuses de solicitud 

de aclaración a la convocatoria y los manifiestos de interés en participar a 

través de CompraNet, de las siguientes empresas: 
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N° NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL N° DE PREGUNTAS 

1 CREATIVIDAD Y ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 8 

2 EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 18 

3 MEET AND TRAVEL MÉXICO, S.A. DE C.V. 11 
 

Acto seguido se abrió el procedimiento electrónico para la presente licitación 

en la plataforma de Compranet, en el apartado Solicitudes de aclaración

mostrando a continuación la captura de pantalla que da constancia del 

cumplimiento a los plazos establecidos por el artículo 33 Bis de la Ley: 

 
 

Acto seguido, la convocante hace las siguientes precisiones a la convocatoria: 

 

 Precisión 1: La convocante hace la siguiente precisión en lo que 

respecta a la fecha del acto de presentación y apertura de 

proposiciones de la presente licitación. (Referencias: puntos III y 5.2 de 

la convocatoria): 
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Dice: Debe decir: 

25 de julio de 2023 

11:00 horas (Hora de la Ciudad de México) 

26 de julio de 2023 

11:00 horas (Hora de la Ciudad de México) 

 
 Precisión 2: La convocante hace la siguiente precisión en lo que 

respecta a la sección  legales - , 

conceptos 5 al 8 solicitados en la carpeta electrónica para el 

procedimiento LA-48-MDB-048MDB002-N-13-2023 de CompraNet: 

 

Núm. Nombre del requerimiento Descripción 
Tipo de 

requerimiento 

Obligatorio 

Dice: 
Debe 

decir: 

5 DOMICILIO PARA RECIBIR 

NOTIFICACIONES 

DOMICILIO PARA RECIBIR 

NOTIFICACIONES 

LEGAL - 

ADMINISTRATIVO 
No Sí 

6 MANIFESTACIÓN DE 

NACIONALIDAD MEXICANA 

MANIFESTACIÓN DE 

NACIONALIDAD MEXICANA 

LEGAL - 

ADMINISTRATIVO 
No Sí 

7 MANIFIESTO DE CUMPLIMIENTO DE 

NORMAS OFICIALES 

MANIFIESTO DE CUMPLIMIENTO DE 

NORMAS OFICIALES 

LEGAL - 

ADMINISTRATIVO 
No Sí 

8 MANIFESTACIÓN DE 

DISCAPACIDAD 

MANIFESTACIÓN DE 

DISCAPACIDAD 

LEGAL - 

ADMINISTRATIVO 
No Sí 

En este contexto, la convocante hace la aclaración de que la documentación 

solicitada en los puntos 3.2, 3.3 y 3.4 de la convocatoria de la presente 

licitación y que sea de carácter obligatorio, deberá integrarse a la propuesta 

electrónica de cada licitante, toda vez que los parámetros que requiere 

CompraNet son los mínimos requeridos, pero se complementan con los 

demás solicitados en los puntos 3.2, 3.3 y 3.4 de la convocatoria. 

 

2.- RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN: 

 

Acto seguido, la convocante procedió a dar respuesta a las solicitudes de 

aclaración a la convocatoria, presentadas a través de la plataforma 

CompraNet en tiempo y forma por las empresas: Creatividad y Espectáculos, 
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S.A. de C.V., Euforia Espectáculos, S.A. de C.V. y Meet and Travel México, S.A. 

de C.V., como se indica a continuación: 

 

1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

Pregunta 1: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 1: 9, 10, 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO DE LA CASA DE LA CULTURA. SE LE SOLICITA A 

LA CONVOCANTE NOS AYUDE A SABER PARA CUÁNTA 

GENTE SE REQUIERE ESTE SERVICIO DE SONORIZACIÓN. 

Respuesta: SE REQUIERE PARA 130 PERSONAS. 

 

Pregunta 2: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 1: 9, 10, 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO DE LA CASA DE LA CULTURA. SE ENTIENDE QUE 

EL SERVICIO MENCIONADO DE 50 MG, SE REFIERE A 50 

MEGABITES (MB), ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 

Respuesta: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, CORRESPONDE A 50 

MEGABYTES. 

 

Pregunta 3: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 2: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 2 

SALONES DE LA CASA DE LA CULTURA. SE ENTIENDE QUE 

SOLO SE REQUIERE EL SERVICIO DE IMPRESIÓN EN LONA Y 

NO LA ESTRUCTURA COMO TAL QUE SOPORTARÍA ESTE 

TIPO DE IMPRESIÓN, ES CORRECTA NUESTRA 

APRECIACIÓN? 

Respuesta: PARA LOS IMPRESOS CON MEDIDA DE .80 X 1.80 M SÓLO 

SE REQUIEREN IMPRESIONES, LA CONVOCANTE YA 

CUENTA CON LAS ESTRUCTURAS (SALONES DE LA CASA 

DE CULTURA) 

 

Pregunta 4: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 3: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 

COMEDOR DE LA CASA DE LA CULTURA SE ENTIENDE QUE 
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1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

SOLO SE REQUIERE EL SERVICIO DE IMPRESIÓN EN LONA Y 

NO LA ESTRUCTURA COMO TAL QUE SOPORTARÍA ESTE 

TIPO DE IMPRESIÓN, ES CORRECTA NUESTRA 

APRECIACIÓN? 

Respuesta: PARA LOS IMPRESOS CON MEDIDA DE .80 X 1.80 M SÓLO 

SE REQUIEREN IMPRESIONES, LA CONVOCANTE YA 

CUENTA CON LAS ESTRUCTURAS (COMEDOR DE LA CASA 

DE CULTURA) 

 

Pregunta 5: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 6: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO MUNICIPAL, FELIPE CARRILLO PUERTO SE LE 

SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS AYUDE A SABER PARA 

CUÁNTA GENTE SE REQUIERE ESTE SERVICIO DE 

SONORIZACIÓN. 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA RESPUESTA A LA 

PREGUNTA NÚMERO 32 DEL LICITANTE CREATIVIDAD Y 

ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

 

Pregunta 6: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 7: 11 DE AGOSTO PALAPA DEL 

MUSEO DE LA GUERRA DE CASTAS, SE LE SOLICITA A LA 

CONVOCANTE NOS AYUDE A SABER PARA CUÁNTA GENTE 

SE REQUIERE ESTE SERVICIO DE SONORIZACIÓN. 

Respuesta: SE REQUIERE PARA 200 PERSONAS. 

 

Pregunta 7: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 7: 11 DE AGOSTO PALAPA DEL 

MUSEO DE LA GUERRA DE CASTAS, "SE ENTIENDE QUE EL 

SERVICIO REQUERIDO ES ÚNICAMENTE POR LOS EQUIPOS 

DE CABINAS DE INTERPRETACIÓN Y NO LOS 

INTÉRPRETEES, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? EN 
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1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

CASO DE QUE SI SE REQUIERAN LOS INTÉRPRETES, EN QUE 

IDIOMA/LENGUA SERÍAN LAS TRADUCCIONES Y, POR 

CUÁNTAS HORAS SERÍA EL SERVICIO?" 

Respuesta: ÚNICAMENTE SE REQUIEREN LOS EQUIPOS PARA LA 

INTERPRETACIÓN Y LAS CABINAS. NO SE REQUIERE EL 

SERVICIO DE LOS INTÉRPRETES. 

 

Pregunta 8: EXISTEN DIVERSOS DOCUMENTOS REQUERIDOS QUE NO 

CUENTAN CON UN PARÁMETRO DEFINIDO PARA SU 

INCLUSIÓN EN LA PLATAFORMA COMPRANET, SE SOLICITA 

QUE LA CONVOCANTE DEFINA CLARAMENTE EN QUE 

PARÁMETRO DEBERÁ SUBIRSE CADA UNO DE LOS 

REQUISITOS SOLICITADOS EN LA CONVOCATORIA 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA SEGUNDA ACLARACIÓN 

POR PARTE DE LA CONVOCANTE. ASIMISMO, LA 

DOCUMENTACIÓN CON CARÁCTER OBLIGATORIO 

SOLICITADA EN LA CONVOCATORIA QUE NO SE 

ENCUENTRE DENTRO DE LOS PARÁMETROS MÍNIMOS 

DEFINIDOS POR COMPRANET, DEBERÁ INTEGRARSE 

DENTRO DE LA PROPUESTA TÉCNICA EN FORMATO 

DIGITAL. 

 

Pregunta 9: CONVOCATORIA PÁGINA 24 "EL PÁRRAFO DICE A LA LETRA: 

""LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN LOS PUNTOS 3.2, 3.3 

Y 3.4 DEBERÁN ESTAR FIRMADOS AUTÓGRAFA Y 

ELECTRÓNICAMENTE, POR LA PERSONA QUE CUENTE CON 

EL PODER PARA ACTOS DE ADMINISTRACIÓN Y/O DOMINIO, 

O PODER ESPECIAL PARA ACTOS CONCURSALES, Y 

DEBIDAMENTE SELLADOS EN DONDE SE SOLICITE"". 1. LA 
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1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

FIRMA ELECTRÓNICA A LA QUE SE REFIEREN EN ESTE 

APARTADO ES LA E-FIRMA DE MI REPRESENTADA, CON LA 

MISMA QUE SE DEBE FIRMAR LA PROPUESTA EN 

COMPRANET, ES CORRECTA NUESTRA INFERENCIA? EN 

CASO CONTRARIO ESPECIFICAR CLARAMENTE A QUE 

FIRMA ELECTRÓNICA SE REFIERE Y COMO DEBERA DE 

FIRMASE ELECTRONICAMENTE POR PARTE DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 2. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE 

ACLARAR DETALLADAMENTE A QUE SE REFIERE CON ""Y 

DEBIDAMENTE SELLADOS EN DONDE SE SOLICITE""" 

Respuesta: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN. LA PROPUESTA DE CADA 

LICITANTE SERÁ RESPONSABILIDAD DE LA PERSONA 

FACULTADA PARA INTEGRAR Y FIRMAR DE MANERA 

ELECTRÓNICA CADA PROPUESTA, CONFORME A LOS 

PARÁMETROS QUE SOLICITA COMPRANET. 

 

SEAN DIGITALIZADOS CON EL SELLO, MARCA DE AGUA O 

LOGOTIPOS PROPIOS DE CADA EMPRESA, SIN QUE SEA 

OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES. 

 

Pregunta 10: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 1: 9, 10, 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO DE LA CASA DE LA CULTURA.  "SE ENTIENDE 

QUE EL SERVICIO REQUERIDO ES ÚNICAMENTE POR LOS 

EQUIPOS DE CABINAS DE INTERPRETACIÓN Y NO LOS 

INTÉRPRETEES, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? EN 

CASO DE QUE SI SE REQUIERAN LOS INTÉRPRETES, EN QUE 



 

 

Dirección de Administración y Finanzas 

Coordinación de Recursos Materiales y 

Servicios Generales 

 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

N° DE COMPRANET: LA-48-MDB-048MDB002-N-13-2023 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS INTEGRALES PARA LA REALIZACIÓN DE 

LA FERIA DE LAS LENGUAS INDÍGENAS NACIONALES (FLIN) EDICIÓN 2023, 

A REALIZARSE DEL 9 AL 12 DE AGOSTO DE 2023 EN LAS SEDES DE FELIPE 

CARRILLO PUERTO Y TIHOSUCO, EN EL ESTADO DE QUINTANA ROO. 
 

Página 8 de 21 

1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

IDIOMA/LENGUA SERÍAN LAS TRADUCCIONES Y, POR 

CUÁNTAS HORAS SERÍA EL SERVICIO?" 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA REPUESTA A LA PREGUNTA 

NÚMERO SIETE DE ESTE MISMO LICITANTE. 

 

Pregunta 11: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 1: 9, 10, 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO DE LA CASA DE LA CULTURA. SE LE PIDE A LA 

CONVOCANTE QUE NOS HAGA SABER LA RAZÓN POR LA 

CUÁL ESTA PARTIDA NO PUEDE SER RESUELTA POR MI 

REPRESENTADA Y SE PIDE QUE SE HAGA UN PAGO A UN 

TERCERO? 

Respuesta: LOS OCHO CONCEPTOS INTEGRANTES DEL ANEXO 1 

TÉCNICO DEBERÁN COTIZARSE EN SU TOTALIDAD, DE LO 

CONTARIO SERÁ MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN DE LA 

PROPUESTA. PARA EL CASO DEL CONCEPTO 1, NO SE 

SOLICITA PAGO A TERCEROS. PARA ALGUNOS 

CONCEPTOS, SE TRATA DE MATERIALES ARTESANALES 

QUE SE HAN ENCARGADO A COLABORADORES 

PREVIAMENTE DESIGNADOS. 

 

Pregunta 12: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 1: 9, 10, 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO DE LA CASA DE LA CULTURA. SE ENTIENDE QUE 

SOLO SE REQUIERE EL SERVICIO DE IMPRESIÓN EN LONA Y 

NO LA ESTRUCTURA COMO TAL QUE SOPORTARÍA ESTE 

TIPO DE IMPRESIÓN, ES CORRECTA NUESTRA 

APRECIACIÓN? 

Respuesta: PARA LOS IMPRESOS CON MEDIDA DE .80 X 1.80 M SÓLO 

SE REQUIEREN IMPRESIONES, LA CONVOCANTE YA 
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1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

CUENTA CON LAS ESTRUCTURAS (AUDITORIO DE LA CASA 

DE CULTURA) 

Pregunta 13: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 3: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 

COMEDOR DE LA CASA DE LA CULTURA.  SE LE SOLICITA A 

LA CONVOCANTE NOS AYUDE A SABER PARA CUÁNTA 

GENTE SE REQUIERE ESTE SERVICIO DE SONORIZACIÓN. 

Respuesta: SE REQUIERE PARA 6 PERSONAS. 

 

Pregunta 14: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 4: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 

PASILLO EXTERIOR DE LA CASA DE CULTURA. SE ENTIENDE 

QUE SOLO SE REQUIERE EL SERVICIO DE IMPRESIÓN EN 

LONA Y NO LA ESTRUCTURA COMO TAL QUE SOPORTARÍA 

ESTE TIPO DE IMPRESIÓN, ES CORRECTA NUESTRA 

APRECIACIÓN? 

Respuesta: PARA LOS IMPRESOS CON MEDIDA DE .80 X 1.80 M SÓLO 

SE REQUIEREN IMPRESIONES, LA CONVOCANTE YA 

CUENTA CON LAS ESTRUCTURAS (EXPOVENTA 

ARTESANAL PASILLO EXTERIOR) 

 

Pregunta 15: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 5: 9, 1 0. 11 Y 12 DE AGOSTO 

PASILLO EXTERIOR DEL MUSEO. SE LE SOLICITA A LA 

CONVOCANTE NOS AYUDE A SABER PARA CUÁNTA GENTE 

SE REQUIERE ESTE SERVICIO DE SONORIZACIÓN. 

Respuesta: SE REQUIERE PARA 200 PERSONAS. 

 

Pregunta 16: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 5: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 

PASILLO EXTERIOR DEL MUSEO. SE ENTIENDE QUE SOLO SE 

REQUIERE EL SERVICIO DE IMPRESIÓN EN LONA Y NO LA 
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1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

ESTRUCTURA COMO TAL QUE SOPORTARÍA ESTE TIPO DE 

IMPRESIÓN, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 

Respuesta: PARA EL IMPRESO CON MEDIDA DE 3 X 2.25 M SÓLO SE 

REQUIERE IMPRESIÓN, LA CONVOCANTE YA CUENTA CON 

LA ESTRUCTURA (EXPOVENTA ARTESANAL  PASILLO  

EXTERIOR) 

 

Pregunta 17: "ANEXO TÉCNICO CONCEPTO 6: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 

AUDITORIO MUNICIPAL, FELIPE CARRILLO PUERTO. SE LE 

SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS AYUDE A SABER LAS 

IMPLICACIONES NECESARIAS PARA EL MONTAJE DEL 

ELEMENTO "PENDONES DE 2M X 4.5M PARA EXTERIOR 

(MICROPERFORADO) CON BASTILLA Y BOLSA REFORZADA 

SUPERIOR E INFERIOR DE TRES PULGADAS (CON PESO)", 

CON RESPECTO A QUÉ ALTURA SE COLOCARÁN, QUÉ 

FACILIDADES/RESTRICCIONES HAY EN EL INMUEBLE PARA 

PERFORAR, COLGAR, ETC. 

Respuesta: PARA LOS PENDONES DE 2 X 4.5 M SE APRECIA EN LA 

IMAGEN LA IDEA, IRÍAN COLGADOS, NO SE PODRÍA 

PERFORAR, SE COLOCARÁ A LA ALTURA DE LA TRABE DE 

MADERA (AUDITORIO MUNICIPAL) 

 

Pregunta 18: CONVOCATORIA PÁGINA 40 "EL TITULO DE ESTE APARTADO 

DICE A LA LETRA: ""10. GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DEL 

CONTRATO. (NO APLICA)"" FAVOR DE CONFIRMAR QUE NO 

APLICARÁ LA GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO PARA ESTE 

PROCEDIMIENTO" 

Respuesta: SE CONFIRMA QUE LA CONVOCANTE NO SOLICITARÁ 

GARANTÍA (FIANZA) DE CUMPLIMIENTO, TODA VEZ QUE 
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1.- EUFORIA ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

LOS SERVICIOS SERÁN PRESTADOS DENTRO DE LOS 10 

DÍAS CONTADOS A PARTIR DE LA SUSCRIPCIÓN DEL 

CONTRATO. 

 

2.- MEET AND TRAVEL MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Pregunta 19: 1.-SE SOLICITA A LA CONVOCANTE COLOCAR LA DURACIÓN 

DE CADA EVENTO MENCIONADO EN EL ANEXO TÉCNICO, 

HORA DE INICIO Y HORA DE FIN. 

Respuesta: EL INICIO DE ACTIVIDADES SERÁ A PARTIR DE LAS 10.00 

HRS. Y EL TÉRMINO SERÁ A LAS 20.00 HRS. 

 

Pregunta 20: 3.- CONCEPTO INTERNET, EL SERVICIO DE INTERNET LO 

REQUIEREN CON UN SOLO ACCESO (UN USUARIO UNA 

CONTRASEÑA) O SE COMPARTIRÁ CON DIVERSOS 

USUARIOS. 

Respuesta: SE COMPARTIRÁ CON DIVERSOS USUARIOS. 

 

Pregunta 21: 2.- SE ENTIENDE QUE PARA EL CONCEPTO DE CABINAS 

PARA LA INTERPRETACIÓN SOLO SE COTIZA CABINAS Y 

EQUIPOS CON AURICULARES, ES DECIR NO REQUIEREN DE 

INTÉRPRETES, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 

Respuesta: ÚNICAMENTE SE REQUIEREN LOS EQUIPOS PARA LA 

INTERPRETACIÓN Y LAS CABINAS. NO SE REQUIERE EL 

SERVICIO DE LOS INTÉRPRETES. 

 

Pregunta 22: 4.-CONCEPTO INTERNET, EL INTERNET SE REQUIERE 

ÚNICAMENTE PARA EL AUDITORIO DE LA CASA DE 

CULTURA FELIPE CARRILLO PUERTO EN ESPECÍFICO O 

ABARCA TODOS LOS LUGARES UTILIZADOS DENTRO DE LA 
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2.- MEET AND TRAVEL MÉXICO, S.A. DE C.V. 

CASA DE CULTURA. FAVOR DE ESPECIFICAR SI SE 

REQUIERE ROUTERS YA QUE DE ESO DEPENDE TENER 

CERTEZA DE LA SEÑAL E INTENSIDAD DE INTERNET. 

Respuesta: ES SERVICIO DE INTERNET SE REQUIERE ÚNICAMENTE 

PARA EL AUDITORIO DE LA CASA DE LA CULTURA DE 

FELIPE CARRILLO PUERTO. 

 

Pregunta 23: 7.- APARTADO 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO 2 SALONES DE LA 

CASA DE LA CULTURA, FELIPE CARRILLO PUERTO TALLERES. 

LA SOLICITUD DE TABLONES SE REFIERE A UN TOTAL DE 8 

TABLONES Y 80 SILLAS PARA LOS 2 SALONES, ¿ES 

CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 

Respuesta: ES CORRECTO. LOS TABLONES Y SILLAS SON PARA LOS 

DOS SALONES DE TALLERES. 

 

Pregunta 24: 8.- EN REFERENCIA A LA ENERGÍA ELÉCTRICA, SE 

PROPORCIONA DEL RECINTO AL 100%. 

Respuesta: ES CORRECTO. 

 

Pregunta 25: 5.- PANTALLAS, FAVOR DE ESPECIFICAR SI SON CON 

PEDESTAL O BASE DE PISO. 

Respuesta: SON DE PEDESTAL. 

 

Pregunta 26: 6.- CONCEPTO LIBRETAS DE BIENVENIDA Y PLUMAS 

CONMEMORATIVAS, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SER 

ESPECÍFICO EN TÉRMINOS DE ESTAR EN IGUALDAD DE 

CONDICIONES PARA COTIZAR EL PRODUCTO QUE 

REQUIEREN. (TAMAÑO, MATERIAL, FORMA, IMPRESIÓN A 

CUANTAS TINTAS) 
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2.- MEET AND TRAVEL MÉXICO, S.A. DE C.V. 

Respuesta: LAS LIBRETAS SON MATERIALES ARTESANALES QUE SE 

HAN ENCARGADO A COLABORADORES PREVIAMENTE 

DESIGNADOS. 

 

Pregunta 27: 9.- 11 DE AGOSTO SALA DE EXPOSICIONES TEMPORALES 

DEL MUSEO DE LA GUERRA DE CASTAS, TIHOSUCO 

TALLERES. FAVOR DE MENCIONAR HORARIOS DE INICIO 

FIN DE LOS EVENTOS. 

Respuesta: EL INICIO DE ACTIVIDADES SERÁ A PARTIR DE LAS 10.00 

HRS. Y EL TÉRMINO SERÁ A LAS 20.00 HRS. 

Pregunta 28: 10.- SE SOLICITA A LA CONVOCANTE MENCIONAR SI TODO 

EL MONTAJE SE CONTEMPLA UN DÍA ANTES EN HORARIOS 

POR LA MAÑANA Y TARDE, ES DECIR NO NOCTURNOS. 

Respuesta: ES CORRECTO, EL MONTAJE DEBERÁ SER UN DÍA ANTES 

EN HORARIOS DIFERENTES, DE ACUERDO A LOS 

ESPACIOS, Y SE DEBERÁ CONSIDERAR MAÑANA, TARDE Y 

NOCHE. 

 

Pregunta 29: ¿PODRÍA LA CONVOCANTE ACLARAR CUÁL ES LA FECHA 

CORRECTA DE LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS? YA 

QUE EN LAS BASES INDICA QUE SERÁ EL 25 DE JULIO A LAS 

11:00 AM Y EN EL SISTEMA DE COMPRANET INDICA QUE ES 

PARA EL DÍA 26 DE JULIO A LA MISMA HORA. 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA ACLARACIÓN NÚMERO UNO 

POR PARTE DE LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE ACTA. 
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3.- CREATIVIDAD Y ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

Pregunta 30: CONCEPTO 2: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO, 2 SALONES DE LA 

CASA DE LA CULTURA, FELIPE CARRILLO PUERTO. TALLERES 

¿LAS CANTIDADES SOLICITADAS SE DEBEN CONSIDERAR 

POR SALÓN? ¿O ESTAS YA CUMPLEN CON EL 

REQUERIMIENTO DE AMBOS SALONES? 

Respuesta: LAS CANTIDADES SOLICITADAS YA CUMPLEN CON LOS 

REQUERIMIENTOS DE AMBOS SALONES. 

 

Pregunta 31: CONCEPTO 4: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO PASILLO EXTERIOR 

DE LA CASA DE LA CULTURA. EXPO VENTA ARTESANAL 

IMPRESOS: IMPRESIÓN EN LONA CON VELCRO (PARA 

ESTRUCTURA PLEGABLE) DE (300 X 225 CM) ¿SE DEBE DE 

CONSIDERAR LA ESTRUCTURA PLEGABLE O SOLAMENTE LA 

LONA? 

Respuesta: PARA EL IMPRESO CON MEDIDA DE 3 X 2.25 M SÓLO SE 

REQUIERE IMPRESIÓN, LA CONVOCANTE YA CUENTA CON 

LA ESTRUCTURA (EXPOVENTA ARTESANAL  PASILLO 

EXTERIOR) 

 

Pregunta 32: CONCEPTO 6: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO AUDITORIO 

MUNICIPAL, FELIPE CARRILLO PUERTO. ACTIVIDADES 

ARTÍSTICAS SONORIZACIÓN: ¿PARA QUÉ CAPACIDAD DE 

GENTE ES EL AUDITORIO O CUÁNTA GENTE SE ESPERA QUE 

ASISTA AL EVENTO DEL AUDITORIO? 

Respuesta: 500 PERSONAS, AUNQUE ES UN ESPACIO ABIERTO. 

 

Pregunta 33: CONCEPTO 6: 9, 10. 11 Y 12 DE AGOSTO AUDITORIO 

MUNICIPAL, FELIPE CARRILLO PUERTO. ACTIVIDADES 

ARTÍSTICAS ESCENARIO: ¿DEBE CONTEMPLARSE LA 
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3.- CREATIVIDAD Y ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

SOLUCIÓN PARA QUE EL ESCENARIO CUENTE CON TECHO 

DE LONA PARA PROTEGER DE LA INTEMPERIE (GROUND 

SUPPORT)? 

Respuesta: NO, NO ES NECESARIO CONSIDERAR TECHO DE LONA 

PARA EL ESCENARIO. EL AUDITORIO CUENTA CON TECHO. 

 

Pregunta 34: SE SOLICITA A LA DEPENDENCIA SEA TAN AMABLE DE 

PROPORCIONAR LOS ARCHIVOS EDITABLES 

Respuesta: EL ARCHIVO DE LA CONVOCATORIA (BASES) SE PONDRÁ 

A DISPOSICIÓN EN FORMATO EDITABLE EN LA 

PLATAFORMA DE COMPRANET, EN EL APARTADO DE 

 

 

Pregunta 35: 3. PROPOSICIONES, 3.1 INSTRUCCIONES PARA ELABORAR 

LAS PROPOSICIONES. F) PREFERENTEMENTE MANEJAR 

PRECIOS UNITARIOS CON DOS DECIMALES. SE SOLICITA A 

LA DEPENDENCIA ACLARAR SI SE DEBE AGREGAR UNA 

COLUMNA DE PRECIO UNITARIO EN EL FORMATO 

ECONÓMICO, TODA VEZ QUE EN EL ANEXO 9 CÉDULA DE 

PROPUESTA ECONÓMICA SOLO VIENE LA COLUMNA 

DENOMINADA  

Respuesta: PARA EL CASO DEL ANEXO 9, SE DEBERÁN REFLEJAR LOS 

PRECIOS ANTES DE I.V.A. DE CADA DESCRIPCIÓN 

INTEGRANTE POR CADA UNO DE LOS 8 CONCEPTOS. LA 

SUMA DE LAS DESCRIPCIONES DE CADA UNO DE LOS 

CUADRO-

RESUMEN GENERAL DE COTIZACIONES POR CONCEPTO

INCLUYENDO EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. COMO 

REFERENCIA SE PROPORCIONA UNA GUÍA CON EL 
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3.- CREATIVIDAD Y ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

NÚMERO DE DESCRIPCIONES QUE INTEGRAN CADA 

CONCEPTO Y LA FORMA QUE DEBERÁN ASENTARSE: 

 

ANEXO 9 

Concepto Descripciones , columna 

subtotal antes de I.V.A. 

general de cotizaciones 

 

1 10 
Subtotal por cada de los 

10 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

10 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

2 3 
Subtotal por cada de los 

3 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

3 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

3 5 
Subtotal por cada de los 

5 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

5 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

4 2 
Subtotal por cada de los 

2 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

2 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

5 6 
Subtotal por cada de los 

6 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

6 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

6 8 
Subtotal por cada de los 

8 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

8 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

7 6 
Subtotal por cada de los 

6 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

6 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

8 2 
Subtotal por cada de los 

2 conceptos antes de 

I.V.A. 

Subtotal por cada de los 

2 conceptos incluyendo 

I.V.A. 

, 

dará el importe total de la propuesta incluyendo el I.V.A. 

 

Pregunta 36: ANEXO 9, CÉDULA DE PROPUESTA ECONÓMICA. LA 

INDICA EL PRECIO UNITARIO MULTIPLICADO POR LA 

VOLUMETRÍA, ¿ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN? 
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3.- CREATIVIDAD Y ESPECTÁCULOS, S.A. DE C.V. 

Respuesta: QUEDA CONTESTADA CON LA RESPUESTA A LA 

PREGUNTA ANTERIOR DE ESTE LICITANTE. 

 

Pregunta 37: 6. CRITERIOS QUE SE APLICARAN PARA EVALUAR LAS 

PROPUESTAS. SE SOLICITA A LA DEPENDENCIA ACLARAR SI 

TOMARAN EN CUENTA PARA LA EVALUACIÓN ECONÓMICA 

EL CALCULO DE LOS PRECIOS NO CONVENIENTES Y NO 

ACEPTABLES. 

Respuesta: DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 36 BIS Y 37 DE LA 

LAASSP, LA CONVOCANTE DETERMINARÁ LAS  

PROPUESTAS QUE SON ACEPTABLES Y CONVENIENTES, 

CON BASE EN LA INVESTIGACIÓN DE MERCADO 

REALIZADA POR LA CONVOCANTE PREVIO A LA 

PUBLICACIÓN DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO. 

 

3.- SUSPENSIÓN DE LA SESIÓN PARA OTORGAR PLAZO A LOS LICITANTES 

PARA FORMULAR PREGUNTAS QUE CONSIDEREN NECESARIAS EN 

RELACIÓN A LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE: 
 

Con el envío de las respuestas en la plataforma de Compranet a las solicitudes 

de aclaración recibidas en tiempo y forma, y de conformidad con lo 

establecido en el último párrafo del artículo 46, fracción II del Reglamento de 

la Ley, se informa a los licitantes que cuentan con un plazo de 6 horas 

contadas a partir de las 10:45 horas (CDMX) de hoy 19 de julio de 2023, para 

formular y remitir a través de la plataforma de CompraNet, las réplicas a las 

preguntas que consideren necesarias en relación con las respuestas emitidas 

por la convocante en el presente acto, mismas a las que se les dará 

contestación una vez que se reanude el presente acto a partir de las 16:45 

horas (CDMX) de hoy 19 de julio de 2023, las cuales serán parte integral de la 

presente acta. 
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4.- CONTINUACIÓN DEL ACTA DE ACLARACIONES: 

 

A través de medios remotos de comunicación electrónica, siendo las 16:45 

horas (hora de la Ciudad de México) del 19 de julio de 2023, en el evento de 

junta de aclaraciones desarrollado a través de medios electrónicos de 

comunicación y en la plataforma CompraNet, se reunieron los servidores 

públicos y demás personas cuyos nombres y cargos aparecen al final de la 

presente acta, con objeto de continuar con la junta de aclaraciones a la 

convocatoria de la licitación indicada al rubro. 

 

Se presentaron réplicas a las respuestas otorgadas por la convocante en el 

punto N° 2 de la presente acta para las preguntas formuladas por los 

siguientes licitantes, a las cuales la convocante procedió a contestarlas, 

quedando de la siguiente manera: 
Licitante Pregunta de referencia Repregunta Respuesta 

MEET AND TRAVEL 

MÉXICO, S.A. DE C.V. 

PREGUNTA 26 DE MEET & 

TRAVEL MÉXICO, SA DE CV 

6.- CONCEPTO LIBRETAS DE 

BIENVENIDA Y PLUMAS 

CONMEMORATIVAS, SE SOLICITA A 

LA CONVOCANTE SER ESPECÍFICO 

EN TÉRMINOS DE ESTAR EN 

IGUALDAD DE CONDICIONES PARA 

COTIZAR EL PRODUCTO QUE 

REQUIEREN. (TAMAÑO, MATERIAL, 

FORMA, IMPRESIÓN A CUANTAS 

TINTAS) RESPUESTA: LAS LIBRETAS 

SON MATERIALES ARTESANALES 

QUE SE HAN ENCARGADO A 

COLABORADORES PREVIAMENTE 

DESIGNADOS. REPREGUNTA: EN 

REFERENCIA A LA RESPUESTA DE 

LA CONVOCANTE SOBRE LA 

RESPUESTA 26, Y EN EL 

ENTENDIDO QUE DICHO MATERIAL 

YA SE ENCUENTRA EN 

ELABORACIÓN SOLICITAMOS SEA 

INDICADO EL MONTO AL CUAL 

ASCIENDE ESTOS 2 RUBROS 

ANTES DE IVA, PARA PODERSE 

CONSIDERAR DENTRO DE 

NUESTRA PROPUESTA TÉCNICA.8 

DEBERÁ 

CONSIDERARSE UN 

MONTO DE $8,620.69 

ANTES DE I.V.A. PARA 

LAS LIBRETAS. PARA 

LAS PLUMAS 

CONMEMORATIVAS LA 

COTIZACIÓN SERÁ POR 

PARTE DEL LICITANTE.8 
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Licitante Pregunta de referencia Repregunta Respuesta 

CREATIVIDAD Y 

ESPECTÁCULOS, S.A. DE 

C.V. 

35 SE SOLICITA A LA 

DEPENDENCIA INDICAR SI 

SE DEBE INCLUIR EL 

PRECIO UNITARIO EN LA 

CÉDULA DE PROPUESTA 

ECONÓMICA 

NO, NO ES NECESARIO, 

SE DEBERÁN REFLEJAR 

LOS IMPORTES 

TOTALES POR CADA 

UNA DE LAS 

DESCRIPCIONES QUE 

INTEGRAN CADA UNO 

DE LOS 8 CONCEPTOS 

Y QUEDA CONTESTADA 

DE IGUAL FORMA CON 

LA RESPUESTA 

OTORGADA A LA 

PREGUNTA NÚMERO 35 

DEL LICITANTE MEET 

AND TRAVEL MÉXICO, 

S.A. DE C.V. 

 

5.- CIERRE DEL ACTA: 

 

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta acta forma parte integral de 

la convocatoria a la licitación. 

 

Para efecto de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a 

partir de esta fecha se pone a disposición copia electrónica (digitalizada) de 

la presente acta en las siguientes direcciones web: 

 
https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/sitiopublico/#/ 

https://www.inali.gob.mx/detalle/procedimientos-de-contratacion 

 

Por lo que es de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, consultar dichos 

medios para enterarse de su contenido y obtener copia de la misma, por lo 

que este mecanismo sustituye a la notificación personal. 
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No existiendo más aclaraciones o réplicas (repreguntas) por parte de los 

licitantes y no habiendo nada más que hacer constar, se dio por terminado el 

presente acto de junta de aclaraciones, siendo las 17:20 horas (CDMX) del 19 

de julio de 2023, haciendo constar la convocante que este será el único evento 

de junta de aclaraciones para el presente procedimiento de licitación. 
 

La presente acta consta de 21 fojas útiles, haciendo constar la participación 

de los asistentes a la misma de manera electrónica para los efectos legales y 

de conformidad. 
 

POR EL INALI: 

Área contratante: Dirección de Administración y Finanzas. 

Nombre Cargo Asistencia 

C.P. Adela Mora 

Hernández 

Directora de Administración 

y Finanzas, servidora pública 

designado para presidir el 

presente acto. 

Participación a través de 

medios electrónicos de 

comunicación 

Ing. Alfonso Arrazola 

Carreño 

Coordinador de Recursos 

Materiales y Servicios 

Generales. 

Participación a través de 

medios electrónicos de 

comunicación 

C. Manuel Alejandro 

Anaya Guzmán 

Profesional Ejecutivo en 

Contrataciones. 

(Coordinación de Recursos 

Materiales y Servicios 

Generales) 

Participación a través de 

medios electrónicos de 

comunicación 

 

Área requirente y técnica: Dirección de Comunicación Social y Enlace. 

Nombre Cargo Asistencia 

Lic. Ixel Hernández 

León 

Jefa de Departamento de 

Asuntos Internacionales. 

(Dirección de Comunicación 

Social y Enlace) 

Participación a través de 

medios electrónicos de 

comunicación 

  



 

 

Dirección de Administración y Finanzas 

Coordinación de Recursos Materiales y 

Servicios Generales 

 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA 

N° DE COMPRANET: LA-48-MDB-048MDB002-N-13-2023 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS INTEGRALES PARA LA REALIZACIÓN DE 

LA FERIA DE LAS LENGUAS INDÍGENAS NACIONALES (FLIN) EDICIÓN 2023, 

A REALIZARSE DEL 9 AL 12 DE AGOSTO DE 2023 EN LAS SEDES DE FELIPE 

CARRILLO PUERTO Y TIHOSUCO, EN EL ESTADO DE QUINTANA ROO. 
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Por el Órgano Interno de Control en el INALI (en su carácter de asesor): 

Nombre Cargo Asistencia 

Lic. Roberto Mira 

Mireles 

Titular del Área de 

Auditoría Interna, de 

Desarrollo y Mejora de la 

Gestión Pública 

Participación a través de 

medios electrónicos de 

comunicación 

 

Por la Dirección de Asuntos Jurídicos (en su carácter de asesor): 

Nombre Cargo Asistencia 

Mtro. Joel Ernesto 

Fuentes Estrada 

Servidor público 

designado por la 

Dirección de Asuntos 

Jurídicos. 

Participación a través de 

medios electrónicos de 

comunicación 

---------------------------------------------FIN DEL ACTA------------------------------------ 


